
 

 

 
Ministero 

dell’ Istruzione e 

del Merito  

           ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“GIACOMO LEOPARDI” 
 Via Arturo Toscanini n.14 -63066-Grottammare-AP 

Tel. 0735 631077 - 736298  
Codice meccanografico: APIC818001    

C.F.: 82001510443          Codice univoco Ufficio: UFBJ8C 

E-Mail: apic818001@istruzione.it        
E-Mail certificata:  apic818001@pec.istruzione.it     
 Sito Web: www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

 

Prot. e data informatici             
Agli Atti 

Albo on line-sez. Avvisi   
                                                                             Amministrazione Trasparente-sez. Provvedimenti 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  
codice CUP J14D23004640006 
codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31664 
titolo progetto PASSAPORTO PER IL FUTURO    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali   e   contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 
107”; 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. E. N. 0005371 DEL 19/03/2024 - VI.3

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

mailto:apic818001@pec.istruzione


 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M. 65/2023) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 12 aprile 2023 n.65 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 131.878,76 per la realizzazione 
degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15/11/2023, con 
la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento; 

VISTO  il progetto PASSAPORTO PER IL FUTURO presentato in data 05/02/2024 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data che in data 28/02/2024 prot. MIM 32079 è stato rilasciato in piattaforma 
l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR  PASSAPORTO PER 
IL FUTURO ed integrazione PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio  del 13/03/2024; 
VISTO l’art.15 del D.lgs. n. 36/2023 codice degli appalti che ha istituito la figura di “Responsabile 

Unico del Progetto” in sostituzione del “Responsabile Unico del Procedimento”; 
VISTO        l’allegato I.2 del D.lgs.36/2023 sulla “attività del RUP”; 
RITENUTO di avere le competenze necessarie e la professionalità richiesta allo svolgimento 

dell’incarico di Responsabili del Progetto, così come previsti dagli artt.4 e 5 dell’allegato 
I.2 del nuovo codice degli appalti; 

 
DECRETA 

1. Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. n. 15 del 
Dlgs.36/2023 nel PNRR missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023) -codice CUP J14D23004640006-codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31664-
titolo progetto PASSAPORTO PER IL FUTURO.  
2. L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi inclusa la rendicontazione del progetto ed eventuali controlli. 
3. I compiti da svolgere e le modalità d’individuazione dell’incarico sono quelli stabiliti dal art.15 
e dagli artt.1-9 all. I.2 D. Lgs.36/2023 e dalla normativa vigente in materia. 
4. Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale, all’Albo on line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
 

F.to digitalmente da 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Luigina Silvestri 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. E. N. 0005371 DEL 19/03/2024 - VI.3

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina


		2024-03-19T14:33:42+0100
	LUIGINA SILVESTRI




